

2024년 6월말 기준 사업보고서

2024년 04월 01일 부터
2024년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 7월

창원진동농업협동조합
조합장 김성재

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2024.04.23.	12명	제1호안 : 신규조합원 가입자격 심사 및 가입승낙의 건
		제2호안 : 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 건
		제3호안 : 신규조합원 출자금 납입금액 조정의 건
		제4호안 : 1층, 2층 환경개선 인테리어 공사에 따른 추가금액 추경 심의의 건
		제5호안 : 고정자산 처분 의결의 건
2024.05.28.	12명	제1호안 : 신규조합원 가입자격 심사 및 가입승낙의 건
		제2호안 : 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 건
		제3호안 : 매각 업무용부동산 예정가격 변경 승인의 건
2024.06.25.	12명	제1호안 : 『임직원행동강령(안)』 일부 개정 의결의 건
		제2호안 : 조합원 실태조사 결과 무자격 조합원에 대한 정리의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
진동농협 본점	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진의거대로 654	055)271-2021	
진동농협 진동지점	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진의거대로 618 105호(더원금강빌)	055)271-8607	
진동농협 주유소	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진의거대로 658	055)271-0220	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	8	8	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	12	12	0	
정규직	M 급	0	0	0	
	3 급	4	4	0	
	4 급	7	7	0	
	5 급	6	6	0	
	6 급	1	1	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	8	8	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	0	0	0	
	소 계(B)	26	26	0	
	비정규직	계 약 직	0	0	0
기간제근로자		21	21	0	
시간제업무보조원		0	0	0	
파트 타이머		0	0	0	
촉 탁		0	0	0	
소 계(C)		21	21	0	
총 계(B+C)	47	47	0		
총 합 계(A+B+C)	59	59	0		

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

◆ 교육지원사업비 393백만원(사업계획 737백만원 대비 53.32% 집행됨)

- 영농지원사업비 : 130백만원
- 영농지도사업비 : 41백만원
- 생활지도사업비 : 4백만원
- 교육지원사업비 : 39백만원
- 홍보선전사업비 : 24백만원
- 복지지원사업비 : 155백만원

◆ 효청각 제례행사

- 일시 : 2024.04.04.(목) 11:00~
- 장소 : 진동면 효청각(교동리 772번지)
- 주관 : 창원진동농협주부대학총동창회

◆ 조합원과 지역민이 함께하는 어울림 한마다 행사

- 일시 : 2024.05.04.(토)
- 장소 : 진동초등학교 체육관
- 대상 : 조합원과 지역민 800여명

◆ 농촌일손돕기

- 일시 : 2024.06.03.(월)
- 장소 : 진동면 동전리
- 내용 : 조합원 마늘수확

◆ 농촌일손돕기

- 일시 : 2024.06.20.(목)
- 장소 : 진동면 교동리
- 내용 : 조합원 매실수확

◆ 문화강좌(노래교실) 운영

- 강사 : 강성호 (현 KBS 노래강사)
- 일시 : 매주 토요일 오전 10시30~12시
- 장소 : 본점 3층 대회의실

조합원의 실익증대와 복지증진을 위해 다양한 지원은 물론, 농자재 가격 상승, 금리 인상 등으로 인해 많은 어려움이 예상되지만 농업인의 믿음을 지키고 의지할 수 있는 동반자로 농협의 역할에 최선을 다하도록 노력하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

◆ 경제사업 부문별 매출액

※ () 표시는 사업계획대비 달성율임

- 하나로마트 : 4,791백만원(43.95%)
- 구매사업 : 2,417백만원(46.15%)
- 판매사업 : 4,725백만원(56.85%)

◆ 하나로마트 금토 초특가 행사 실시

- 행사기간 : 매주 금, 토
- 장소 : 하나로마트

하나로마트는 지역민들의 가계경제에 보탬이 될 수 있도록 산지 직거래를 통한 유통비용 절감 및 안전하고 신선한 농축산물을 저렴한 가격에 공급할 수 있도록 노력하고 있으므로, 조합원님들께서 계속적으로 주인의식을 가지고 농협사업에 더욱 더 적극적으로 동참을 해주시기 바랍니다.

구매사업은 영농자재를 적기 공급하기 위해 주문배달을 통해 판매하고 있으며 영농철을 맞아 매주 토요일 휴일 영업을 실시하여 농업인 편의제공에 만전을 기하며, 또한 선호 상품 및 맞춤형 농자재 품목을 확대하여 판매하고, 판매 직원의 전문성 강화를 위해 더욱 노력할 것입니다.

3. 신용(금융)사업

◆ 상호금융 예수금 잔액 : 203,653백만원

- 사업계획대비 목표 달성율 : 95.61%
- 전년동기 대비 성장율 : 3.26%(6,426백만원 증가)

◆ 상호금융 대출금 잔액 : 115,777백만원

- 사업계획대비 목표 달성율 : 83.46%
- 전년동기 대비 성장율 : -21.89%(32,438백만원 감소)

◆ 2024년 NH카드 특별추진 실시

- 이벤트 기간 : 4.22.(월) ~ 5.31(금)
- 고객 사은품 증정 : 쌀, 계란 한판, 식용유

◆ 2024년 디지털금융 특별이벤트 실시

- 이벤트 기간 : 6.12.(월) ~ 7.12(금)
- 고객 사은품 증정 : 소금외 식료품

인근 금융기관과의 치열한 금리 경쟁 등 많은 어려움이 있지만, 최상의 고객 서비스를 제공하고 리스크 및 예대마진 관리를 더욱 강화하여 경영건전성 제고에 힘을 쓰고, 계속해서 예수금 증대와 건전여신 확대에 전임직원이 최선의 노력을 다하여 여, 수신 확대 및 건전여신 관리를 통해 리스크를 최소화하고자 최선을 다하겠습니다.

4. 기타사업

- ◆ 2024년 6월말 현재 총자산 : 232,554백만원
- ◆ 2024년 6월말 현재 총부채 : 215,706백만원
- ◆ 2024년 6월말 현재 총자본 : 16,848백만원

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'24년6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	24,537	11,980	48.82	12,554	-574	-4.57	24,093	-12,114	-50.28	
판 매	8,312	4,725	56.85	4,918	-193	-3.92	8,653	-3,927	-45.39	
구 매	5,237	2,417	46.15	2,640	-223	-8.45	5,077	-2,659	-52.38	
마 트	10,900	4,791	43.96	4,945	-154	-3.12	10,265	-5,474	-53.33	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	88	46	52.39	50	-4	-8.02	99	-53	-53.42	
상호금융 예수금	잔 액	213,000	203,653	95.61	197,227	6,426	3.26	195,812	7,841	4.00
	평 잔	205,000	201,471	98.28	192,714	8,758	4.54	196,369	5,103	2.60
상호금융 대출금	잔 액	138,716	115,777	83.46	148,216	-32,438	-21.89	159,837	-44,059	-27.57
	평 잔	150,291	137,841	91.72	146,314	-8,473	-5.79	151,459	-13,617	-8.99
보 험 료	2,290	1,141	49.83	1,048	94	8.94	1,896	-755	-39.83	

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	4,005	I. 유동부채	8,876
1. 현 금	791	1. 외상매입금	182
2. 외상매출금	289	2. 단기차입금	3,674
3. 재고, 생물자산	686	3. 기타유동부채	5,020
4. 기타 유동자산	2,240	II. 금융업예수금	203,653
II. 금융업예치금	99,690	III. 금융업차입금	2,502
III. 금융업대출채권	114,881	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	675
V. 비유동자산	13,979	1. 장기차입금	459
1. 투자자산	4,603	2. 기타비유동부채	217
2. 유형자산	8,596	부채 합계	215,706
3. 무형자산		I. 출자금	9,715
4. 기타비유동자산	780	II. 자본잉여금	3,100
		III. 자본조정	-161
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	4,195
		자본합계	16,848
자산총계	232,554	부채와 자본총계	232,554

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'23년 6월말 (A)	'24년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	13,075	12,550	-526
영업비용	9,904	9,436	-467
매출총이익	3,172	3,114	-58
신용사업	2,052	2,021	-30
경제사업	1,120	1,092	-28
판매비와 관리비	2,892	2,924	32
영업손익	280	189	-90
교육지원사업준비	851	393	-458
영업외손익	201	227	25
법인세차감전손익	-370	23	393
법인세비용	0	-2	-2
당기순손익	-370	25	395

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음